lati, Principibus, facitque sibi subditos, flexiles et obedientes, uti experientia constat, et confitentur ipsi quoque Ethnici principes moderni in Japone et India.

17. GRATIAS AUTEM DEO, QUOD FUISTIS (esse de-  
sisiisti) SERVI PECCATI, OBEDIISTIS AUTEM EX CORDE IN  
EAM FORMAM DOCTRINÆ, IN QUAM TRADITI ESTIS. —  
Greco eti: τὸ πρότερον τοὺς διδάσκεις, q. d. Obedientia doctrinae Evangelicae, in quam quasi in typum immisisti est a Deo et Apostolis, ut illi, quasi forma et typo vos apprimit et conformat. Sicut enim charta typis typographorum impressa in se exprimit typorum litteras, et doctrinam litteris contentam; ita pariter vos vestra obedientia Evangelica doctrinae, quasi forme, typo et norma recte vivendi vos apprimit et conformat, vila vestra et moribus eamdem exprimit et representatis.

18. LIBERARI AUTEM A PECCATO, SERVI FACTI ESTIS JUSTITIE. — Pendat hinc sententia a precedenti, sci-licet, « gratias autem (ago) Deo, quod fuisti servi peccati, » eamque continua et expedit.

19. HUMANUS DICO, PROPTER INFIRMITATEM CARNIS VESTRE: SICUT ENIM (q. d. humanum enim est ut sic!) EXHIBUITIS MEMBRA VESTRA SERVIRE IMMUNDITAE ET INIQUITATI AD INIQUITATEN, ITA NUNC EXHIBETIS MEMBRA VESTRA SERVIRE JUSTITIE, IN SANCTIFICATIONE. — Tertullianus, lib. *De Resur. carn.*, XLVI, legit: « Siue exhibuitis membra vestra famula immunditiae et iniiquitati, ita et nunc exhibete membra vestra famula justitiae in sanctificationem. »

Sensus est: Ego a vobis, o Romanii Christiani, regno exigo humanam, id est aquam, moderatam et faciem (similis phrasis esti il Reg. VII, 14; et I Cor. x, 13), ut sollicit, tantum tanquam conatu studeatis justitiae in sanctificationem, id est, ut in dies magis magisque sanctificemini, quanto olim studiatis et iniiquitati ad iniuitatem, » ita sollicit, ut ex una iniuitate rueritis in aliam, fieriesque semper seculatores, q. d. Majora a vobis, fideles, possunt exigere cum Baruch, cap. IV, vers. 28, ubi sic ait: « Sicut fuit sensus vester, ut errareis a Deo, decies tantum iterum convertentis requireti eum; » verum ego ex humanitate, non tantum, non amplius, sed per studium, requiro.

Pulchre haec explicat ex S. Augustino S. Anselmus: « Sicut, inquit, ad peccandum vos nullus cogebat timor, sed ipsius libido voluptasque peccati; sic ad justi vivendum non vos suppliciet metus urgeat, sed ducat delectatio charitatisque. Sicut ergo ille iniuitissimus est, quem ne pene quidem temporales deterrent ab immundis operibus sordide voluntatis; ita justissimus ille est, qui ne penarum quidem temporalium timore revocatur a sanctis operibus luminosissime charitatis. »

Et Origenes: « Pudorem, inquit, hisce verbis auditoribus inicit Apostolus, ut hoc saltem obsequiump impendant justitiae, quod prius impen-

Tanto co-  
natur et  
sideratur  
virtutis  
quanto  
quis sac-  
turatur et  
vitatis

Pulchra  
extorta  
est, qua  
sudent  
Ansel-  
mus et  
Origenes  
seruit  
justitiae  
quantitas  
qua se-  
vivit ini-  
quitatis.

derunt iniquitati, quasi dicat: Currebant prius pedes vestri ad effundendum, nunc autem ad liberandum sanguinem eurrant. Protendebant manus prius ut aliena diriperent, nunc protendunt ut propria largiantur. Circumspiebant prius oculi alienum ad concependum, nunc circumspiciant pauperes ad miserendum, et unius cuiusque membra ministerium, quod exhibuit viuis, aptet virtutibus, et actum quem exhibuit immunditate, ad cunctatem nunc sanctitatemque converterat.

Videtur hanc *justitiam* hic pro omnibus simul virtutibus nominasse: sicut contra iniquitatem pro omnibus simul viis posuisse. Oportet enim Apostolus a vers. 42 hucusque regnum justitiae et regnum peccati, sive iniquitatis et iniquitatem. Quare nimis arcte aliqui per iniquitatem et iniquitatem intelligent adulterium; per immunitatem, alias libidines, que sine proximi iuris fini; per sanctitatem et justitiam intelligunt castitatem. Moraliter vide quoque S. Gregorium, lib. XIX *Moral.*, cap. XXV, et Bernardum, *Tractatus de Vita solitaria*. Nimirum multi, ut luxurie, luxurie, crapule serviant, ad omnia patientia fortis sunt: post conversionem ad virtutem vires sibi deesse causantur.

*Apophysis de te-  
pidissimis conve-  
nientibus.*

Alli cum Syro sic explicit: « Humanum dico, » id est *loquor hominum more*, ut ad vestrum caput me demittam, utendo nomine servitulorum et libertatis in rebus spiritualibus (1).

Alli volunt haec verba, quasi premolientes, et veniam petint, quia de rebus inhostis locutus erat; sed primus sensus iam datus est genuinus.

20. CUM ENIM SERVI ESSETIS PECCATI, LIBERI FUISTE JUSTITIA. — « Justitia, id est a justitia eiusque pulcherrimo statu, q. d. Cum servitius peccato, experte fuius justitiae: subtrahisti enim vos dominio justitiae, et quasi omni lege soluti, in peccato ruisti. Ita Anselmus, quem vide. Dat enim Apostolus hic causam cur uscipe peccato servierint iniquitati iniquitatem; curque fuerint effusi in omnia sclera, quia scilicet omnino expertes erant justitiae, ac proinde quasi omni freno soluti, currebant ad omnes voluptates vetus. Rursum opponitur haec sententia illi, vers. 18, « Liberati a peccato, servi faci estis justitiae. »

Objicit Beza: Hi peccatores sunt servi peccati, eique mancipati, ergo non habent liberum arbitrium: « Miser, at, qua fronte Sophiste sum audeant tueri liberum arbitrium, liberum sane justitiae, servum autem peccati. » Insulse, quasi liberum vocetur arbitrium quod peccato servit. Itaque

Respondeo cum S. Bernardo, lib. *De Gratia et Libero arbitrio*: *Triplex* est libertas, natura, gratia;

(1) Ira et S. Chrysostomus: *Humanum loqui, id est, sit, dicare de his rebus humanae conclaudendi ratione, exemplis desumptis ab illis rectis, quo in consuetudine posse sunt.*

glorie. *Prima* opponitur necessitatibus naturali, facitque liberum arbitrium; *tertia* opponitur morte et sermonis hujus vita, facitque beatum; *secunda* opponitur peccato, facitque justum et sanctum. De ea, non autem de prima aut tercia hic agit Apostolus. Alludit enim ad servos Hebreos septem annis servientes, *Exodi* xxi, 2. Peccatores enim sponte sua et voluntaria obedientia addicunt se peccato, quasi domino, ut hic docet Apostolus: sicut vice versa, idem sponte sua addicunt se justitiae, quasi domine, cum gratia Dei adjuti ad justitiae regnum liberum se transferunt.

Hec justitia libertas, ut alii Anselmus, libertas est et dicitur, proper recti facti justitiam, et quia liberaliter operatur: eadem tamen etiam est servitus, proper precepti obedientia. Si servi boni libere et liberiter servient dominis suis; adeoque omnes et boni et mali in servitute sua servant liberum arbitrium: quidni ergo id ipsum servent homines, sive justitiae, sive peccato serviant? Moraliter: Peccatores servi sunt saurum cupiditatum. Vide dicta *Exodi* cap. xxiii, vers. ultimum.

22. HABETIS FRUCTUM VESTRUM IN SANCTIFICATIONEM, — continuum scilicet, ut eas de sanctitate in sanctificationem, ut indies magis magisque sanctificemini. Est hebraismus. « In sanctificationem, » id est ipsam sanctificacionem, ejusque continuationem et incrementum, « habetis pro fructu justitiae, quia scilicet justitia facit et parit humum fructum, ut qui eam habet, pure sancteque vivat, sancta et praelara faciat opera, et confinas virtutum operibus se magis sanctificet, quia promovet et aliquando adipiscatur quasi finem et mercedem vitam eternam. »

23. STIPENDIA ENIM PECCATI, MORS. GRATIA AUTEM DEI, VITA ETERNA IN CHRISTO, — id est, per Christum. « Stipendia, » Graece ἀπόνησις, quod significat id quod cum pane comeditur, vel quasi ἀπόνησις, premium quod vesperu datur: quod apte respondet ei quod processit, « Finem vero vitam aeternam. »

Secundo, ἀπόνησις, ait Nazianzenus, orat. 23, quae inscribitor de suis sermonibus ad Julianum, tributor exacromon, significat τὸ βασιλικὸν οὐρανόν, καὶ τὰς ὑπεργένετας τὰς ἀπόνησις, id est regnum communatum, et dona quae ex lege dignitatibus tribuebantur; et, ut ait Theophylactus, ἀπόνησις significat cibarium quod militibus ab imperatore datur. Sic hic peccato servientibus subiit quasi cibarium, scilicet vite stipendium, dat mortem. Unde passim omnes ἀπόνησις hic vertunt, stipendium, sive, ut Syrus, ΜΗΤΡΩΝ τεγρετα, id est merces, melius quam Erasmus, qui vertit auctoramentum.

GRATIA (id est *gratuitum Dei donum, est*) VITA ETERNA. — Terullianus, lib. *De Resurrec.* carnis, cap. XLVII, legit *donativum Dei vita eterna*. *Donativum* est donum quod ab imperatore militibus donatur.

Nota: Apostolus hic describit duplex regnum, Dei et peccati: in utroque sunt arma membra nostra; milites et servi illius sunt homines justi, huic in pili; huic stipendium est mors, illius vita eterna. Unde secundo, apta antithesis ejus quod processit: « Stipendia peccati mors, » exigebat ut pri modo diceret: « Stipendium vero justitiae est vita eterna, » perinde ac alibi eandem vocat et non justitia, maluit tamen dicere: « Gratia Dei est vita eterna, » quia haec vita includit quasi rationes premiu*m* Regis, contra Iudeos et Gentiles operibus legis vel nature profidentes, necessitatem gratiae Christi passionis inculet; et quia dissimilis est hic ratio peccati et justitiae: peccato enim non gratis, sed quasi stipendium omnino debitum redditur mors et damnatio; non sic justitiae meritis redditur vita eterna. Hec enim merita manant ex gratia, quasi semine et radice: gratia, inquam, indignis collata, unde et ipsa vocari possunt, et reipsa sunt gratia. Ita S. Augustinus, epist. 103. Unde idem S. Augustinus primam gratiam, vocat gratiam; vita vero eterna, vocat gratiam pro gratia: et « Deus cum coronat nostra merita, quid aliud coronat quam sua dona? » ait ex S. Augustino Celsinus Papa ad Episcopos Galliarum, cap. XII, et Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. XI.

Secundo, vita eterna dicitur *gratia*, quia licet operibus ex gratia factis debetur vita eterna, tamen, si labor noster nude spectetur, ipsa est gratia, quia non condigne passiones huic temporis ad futuram gloriam: ita Theodoretus. Gratia ergo est vita eterna, quia exigui operibus, laboribus et passionibus obtinetur. Sicut si rex pauperem adoptaret in filium, haec lego, si vellet sibi obediere, deseretur eum adoptare ex gratia.

Tertio, vita eterna dicitur *gratia*, quia gratuita sua ordinatione Deus decrevit et promisit justorum operibus vitam eternam, sive quia promissione vita haec non esset nisi debita. Adde, Apostolus vitam eternam noluisse vocare stipendium, quia Graece est ἀπόνησις, scilicet vita et cibarium stipendium: hoc autem non convertit excellissimum premio justitiae, quod est vita eterna.

Sensus ergo Apostoli est hic: Sicut peccatum hominem dicit ad mortem, quasi ad finem et stipendium suum; ita gratia, quia non a peccato liber faciliter servos Dei justitiae et sanctitatis, ducit nos ad vitam eternam, quasi ad finem, terminum et coronam suam: hoc enim est quod paulo ante dixit. quodque hic urget Apostolus: « Hubelis, inquit, fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam eternam. » Graeca ergo est vita eterna, non in se, et formaliter; sed finaliter, quia finem et coronandem habet vitam eternam. Est metonymia.

Hinc contra Eunomium, Regardos et Beguinam, patet homines solo natura lumine solisque natura viribus non posse videre Deum et beari; quicquid enim vita eterna non sit gratia.

Nota: Premium Beatorum non vocatur delirum, habet, non opes, non honores, sed « vita eterna, » <sup>et</sup> *minorem posse so-*  
*lis natu-*  
*rae vita*  
*re Deum.*

Secundo, quia haec directe opponitur stipendio ei supplicio Ade et peccatorum, quod est mors in vita eterna; secundo, quia haec vita includit quasi rationes premiu*m* Regis, contra Iudeos et Gentiles operibus legis vel nature profidentes, necessitatem gratiae Christi passionis inculet; et quia dissimilis est hic ratio peccati et justitiae: peccato enim non gratis, sed quasi stipendium omnino debitum redditur mors et damnatio; non sic justitiae meritis redditur vita eterna. Hec enim merita manant ex gratia, quasi semine et radice: gratia, inquam, indignis collata, unde et ipsa vocari possunt, et reipsa sunt gratia. Ita S. Augustinus, epist. 103. Unde idem S. Augustinus primam gratiam, vocat gratiam; vita vero eterna, vocat gratiam pro gratia: et « Deus cum coronat nostra merita, quid aliud coronat quam sua dona? » ait ex S. Augustino Celsinus Papa ad Episcopos Galliarum, cap. XII, et Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. XI.

Secundo, vita eterna non est mille annorum, non mille millionum annorum, sed est eterna. Eterna enim esse debet, ut sit beatia. Audi S. Augustinum, lib. LXXXIII *Quest.*, Quest. XXXV: « Quid, ait, est aliud beate vivere, nisi eterna aliud cognoscendo habere? Eternum est enim de quo solo recte fiditur, quod amanti auferri non potest, etc. Omnimodum enim rerum praestantissimum est quod eternum est. Et propterea id habere non possumus, nisi ea re quia prestantiores sumus, id est mente. » Et mox: « Et quoniam id quod amat, affectus ex se amantem necesse est, fit ut sic amatum quod eternum est, eternitate animum afficiat. Quocirca ea deum vita beatia, quae eterna est. Quid vero eternum est, et quod eternitate animum afficiat, nisi Deus? » Unde Christus ait, Joan. xvii: « Hec est autem vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. » Quid est eternitas? est duratio semper presens, est unum perpetuum hodie, quod non transit in pretorium aut futurum. Quid est eternitas? est eternum etorum, ait S. Dionysius, cap. x *De Divinis nominibus*, quod non inherit, sed eodem modo semper se habet. Quid est eternitas? est circulus, cujus centrum est semper, circumferentia nunquam, quia nunquam, nullum tempore claudi aut terminari potest. Quid est eternitas? est stabilis immutabilitas et immortalitas. Quamdui durabit eternitas? semper; post mille annos, post centum millia annorum, post nullis milliones annorum, neclum finis, neclum medium, neclum principium eternitatis; sed ius mensura est semper: quamdui durabit semper, tamdui durabit eternitas. Quamdui ceterum erit ceterum, quamdui terra erit terra, quamdui Deus erit Deus, qui tempus ab avo ire jubet, stabiliisque manens dat cuncta moveri, tamdui durabit eternitas, tamdui beati erunt beati, tamdui damnati erunt damnati: sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in secula seculorum. Quid est eternitas? est axis stabilis et immobilia circa quem volvitur rotar mundi, temporis et seculorum omnium. Quid est eternitas? est inter-